
CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

N. 126 DEL REG. GENERALE 

N. 2 DEL SETTORE 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO DI MODIFICA E RIAPERTURA DEI 

TERMINI DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO PUBBLICO PER 

ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI 

N. 1 ISTRUTTORE TECNICO (AREA DEGLI ISTRUTTORI DEL C.C.N.L. 

FUNZIONI LOCALI)           

 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di febbraio nel proprio ufficio; 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 

− n. 157 del 18/12/2023 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 
Gestione finanziario per il triennio 2024-2026 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i 
mezzi finanziari relativi all’anno 2024; 

− n. 10 del 01/02/2024 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – PIAO per il triennio 2024-2026 contenente gli obiettivi di performance 
assegnati ai responsabili dei servizi; 

 
VISTI: 

− il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 
3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

− l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 
20/12/1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi; 

− gli articoli 6, 7, 8, 43 e 44 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici 
e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23/03/2023, circa 
le competenze del Segretario Comunale e degli incaricati di elevata qualificazione e la 
forma dei provvedimenti da essi adottati; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune di Vigone (comune capo convenzione della 
convenzione per lo svolgimento associato del servizio di segreteria comunale tra i Comuni di 



Vigone e San Germano Chisone) n. 10 del 30.09.2019 con il quale è stata nominata la dott.ssa 
Laura FILLIOL segretario comunale della segreteria convenzionata tra i Comuni di Vigone e San 
Germano Chisone; 
 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 18 del 24/07/2023 e n. 33 del 
18/12/2023, con le quali è stato approvato il programma triennale del fabbisogno di personale per il 
triennio 2024/2026, il piano annuale delle assunzioni per l’anno 2024 e la relativa nota di 
aggiornamento e la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 01/02/2024 con la quale è stato 
approvato il P.I.A.O. – Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024/2026 che prevede la 
copertura di un posto di istruttore tecnico, a tempo indeterminato e pieno, mediante concorso 
pubblico; 
 
VISTO l’art. 69 del Regolamento Comunale per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 21/03/2023 che attribuisce al 
Segretario Comunale la competenza all’approvazione dei bandi di concorso per l’assunzione di 
personale; 
 
DATO ATTO che: 

− con nota prot. n. 0001462 del 09/02/2024, è stata avviata la procedura di mobilità obbligatoria 
disciplinata dall’art. 34 bis del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e all’art. 16 bis del D.L. 18.01.1993, n. 
8; 

− con nota prot. n. 0009612 del 13/02/2024, registrata al protocollo dell’Ente al n.  0001581 del 
13/02/2024, la Regione Piemonte ha comunicato l’assenza di personale da assegnare al posto 
di istruttore tecnico; 

e che pertanto l’assunzione di cui al bando di concorso di cui trattasi è subordinata alla ricezione di 
comunicazione negativa da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica, dell’elenco del personale da trasferire oppure alla mancata risposta di detto ente 
nel termine di 45 giorni; 
 
RICHIAMATO l’art. 3, comma 8, della legge 19.06.2019, n. 56 in base al quale “… fino al 31 
dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono 
essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo 
decreto legislativo n. 165 del 2001.”; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 113/1 del 20 Febbraio 2024 con la quale è 
stato approvato il bando di concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo indeterminato e 
pieno di n. 1 Istruttore Tecnico (Area degli Istruttori del C.C.N.L. Funzioni Locali); 
 

VISTO il bando di concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di 
n. 1 Istruttore Tecnico (Area degli Istruttori del C.C.N.L. Funzioni Locali); 
 
ATTESO che l’avviso relativo al predetto bando è stato pubblicato sul Portale del Reclutamento 
InPA in data 20/02/2024 e pertanto le relative domande di partecipazione devono pervenire entro il 
06/03/2024; 
 
RICHIAMATI altresì gli allegati A e C del Regolamento Comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23/03/2023, 
che prevedono i titoli di studio – requisiti di accesso per i concorsi dell’Ente e, in particolare per la 
figura dell’Istruttore tecnico consentono di ammettere anche i candidati in possesso dei titoli di 
studio superiori assorbenti il diploma di scuola secondaria di secondo grado che consente l’accesso 



all'esame abilitante all’esercizio della professione di geometra, tra i quali possono essere 
considerate anche le lauree di primo livello o triennale come dettagliate nel bando di concorso; 
 
RITENUTO pertanto opportuno individuare nel dettaglio le lauree di primo livello o triennali 
considerate titolo di studio assorbente il diploma di scuola secondaria di secondo grado che 
consente l’accesso all'esame abilitante all’esercizio della professione di geometra, 
 
RICHIAMATO l’art. 69, comma 2, del Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23/03/2023, che 
stabilisce che “Le prescrizioni contenute nel bando sono vincolanti per tutti coloro che sono 
chiamati ad operare nella procedura concorsuale e non possono essere variate se non prima della 
scadenza del termine per la presentazione della domanda e con contestuale protrazione del termine 
di presentazione dell’istanza per un periodo di tempo pari a quello già trascorso dalla data del 
bando. Alla variazione dovrà essere assicurata la stessa pubblicità osservata per il bando.” e ritenuto 
di avvalersi di tale facoltà; 
 
VERIFICATO che questo Ente è in regola con gli attuali obblighi di Finanza pubblica che 
discendono dalle leggi vigenti, inclusi i vincoli relativi alle spese di personale e le altre disposizioni 
inerenti le facoltà assunzionali; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla modifica e alla riapertura dei termini di partecipazione al 
concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 Istruttore 
Tecnico (Area degli Istruttori del C.C.N.L. Funzioni Locali); 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi che 
disciplina altresì la dotazione organica, le modalità dei concorsi e l’accesso agli impieghi; 
 
VISTI: 

− il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 e s.m.i.; 
− il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
− il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto Funzioni locali; 
− gli articoli 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., recante il Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 
 

DETERMINA 

 
− DI APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa, l’avviso di modifica e riapertura dei 

termini di partecipazione al concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo 
indeterminato e pieno di n. 1 Istruttore Tecnico (Area degli Istruttori del C.C.N.L. Funzioni 
Locali) che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
− DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 35-ter del D.Lgs. 165/01, come modificato dal D.L. 

30/04/2022, n. 36, convertito con modificazioni in legge 22/06/2022, n. 79, e del D.M. 
15/09/2022, la pubblicazione dell’avviso di modifica e riapertura dei termini all’Albo Pretorio 
informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, sul sito internet istituzionale 
dell’ente – Sezione Amministrazione Trasparente/bandi di concorso e sul portale del 
reclutamento InPA disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it che costituisce il nuovo termine 
di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso di cui trattasi. 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Laura FILLIOL 

 
 
 

 
 
 
 
  
 


